ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________, DE ___ DE NOVEMBRO DE 2023.

Vereador Autor:   Raimundo Júnior MDB

Ementa: Concede Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao
ilustríssimo Senhor Francisco Gonçalves Gouveia pelos
relevantes serviços prestados à comunidade juazeirense e dá
outras providências.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao ilustríssimo Senhor  Francisco
Gonçalves Gouveia pelos relevantes serviços prestados à comunidade juazeirense e dá outras
providências.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Sala de sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE, de __ de novembro de 2023.

Raimundo Farias Gregório Júnior

Vereador MDB

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

JUSTIFICATIVA

 Senhor. Presidente,

 Senhores(as) Vereadores(as),

 Cumprimentando-os(as) cordialmente, apresento a Vossas Senhorias o presente Projeto
Resolução que concede Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao ilustríssimo Senhor  Francisco
Gonçalves Gouveia.

 Francisco Gonçalves Gouveia, nascido em 07/08/1962 na cidade de Aurora/CE, filho
primogênito de Francisca e Antonio entre 10 irmãos.

 Morou na cidade de Juazeiro do Norte/CE ainda na infância, aos 8 anos de idade. Sempre
visionário e empreendedor começou a trabalhar muito jovem em lojas de semijoias na cidade de
Juazeiro,  até que surgiu a oportunidade de viajar por conta própria com a sua mercadoria para
Belém do Pará por longos anos.

 Constituiu uma bela família em Juazeiro do Norte e pela necessidade de ficar mais perto
de sua esposa Socorro e dos três filhos, Bárbara, Pedro e Gustavo,  decidiu montar sua fábrica no
lugar que ele recebeu a benção do padre Cícero no ano de 2000. Francisco, também conhecido
como Garrincha, destaca-se pela sua simplicidade e pela honestidade, sendo um grande exemplo
para seus clientes e amigos que contam com seu apoio sempre que precisam. Um homem de
muita fé e de amor incondicional pela natureza. Carrega a marca de ser um grande empresário e
estando entre os pioneiros no ramo das jóias na região do Cariri. Hoje divide o tempo entre a sua
família, pois teve a chegada das suas netas Melissa e Isadora, no aconchego do seu sítio, mas
ainda dedica-se a sua profissão com muito esmero e com o compromisso de continuar honrando
sua história como um nobre cidadão Juazeirense

 Dessa forma, certo da compreensão de todos, aguardamos pela aprovação do projeto após
devido exame por parte das Comissões Técnicas desta Casa.